
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    Appalti e contratti

Determinazione  numero  2374 del  01/12/2020   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 2374   DEL  01/12/2020

OGGETTO: ID51 /CUC Procedura aperta telematica  per l’affidamento della fornitura
ordinaria di farmaci, parafarmaci e altri generi vendibili nella farmacia comunale
di Pergola, suddivisa in 2 lotti,  per la durata di mesi 12. Lotto n. 1 CIG n.
8353990AA0 - Lotto n. 2 CIG n.8353996F92. N. gara 7807418. REVOCA procedura
di gara , bando di gara, disciplinare e determinazione di indizione gara .

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
Il Funzionario P.O. Appalti e Contratti/CUC

PREMESSO che:
- in attuazione dell’art.33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii, (ora art.37 comma 4 lett. b) del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.)  :
-  il Comune di Fano, Ente Capofila,  con delibera di Consiglio Comunale n. 219 del 22 dicembre 2014 ,  ha approvato
la costituzione della  Centrale Unica di Committenza,  alla quale  hanno aderito  i Comuni di Fossombrone, Colli al
Metauro (ex Serrungarina, Saltara,  Montemaggiore al Metauro) Cartoceto e Pergola;
-con deliberazione del Consiglio Comunale n.  140 del 19/09/2018 si è provveduto ad adeguare la convenzione al
mutato assetto normativo di riferimento costituito dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ad apportare modifiche alla stessa per
la gestione delle attività della CUC Fano;
- tra gli enti locali aderenti alla CUC si è proceduto alla sottoscrizione di apposita convenzione  ai sensi dell’art. 30 del
T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000 e/o di apposito atto di adesione;
- alla Centrale Unica di Committenza intercomunale è attribuita la competenza in merito alla gestione delle procedure di
gara per l’affidamento di appalti pubblici d’importo superiore alle soglie previste al comma 1 e 2 dell’art. 37 del D.Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i. .

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 4 del Regolamento   uffici e servizi per l'organizzazione e il funzionamento della
Centrale Unica di Committenza Fano, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 443 del 18 ottobre 2018
spetta alla CUC coincidente con U.O.C. appalti e Contratti  la gestione delle procedure  di gara sino all'aggiudicazione
definitiva delle stesse, previa definizione, da parte del Dirigente del Settore interessato, degli aspetti di merito necessari
per la selezione dell'aggiudicatario;

VISTO che
- il Responsabile ad interim Servizi alla Persona del Comune di Pergola ha trasmesso la determinazione a contrattare
n.239 del 29 marzo 2019 e n. 121 del 23 aprile 2020 con le quali incarica la CUC, di procedere all'indizione della gara
per l'affidamento della fornitura ordinaria di farmaci, parafarmaci e altri generi vendibili per il normale
approvvigionamento  della farmacia comunale di Pergola,  per un periodo di mesi 12 a decorrere dalla data di stipula del
contratto suddivisa nei seguenti lotti diidentica composizione: lotto 1-Importo a base di gara € 300.000,00, lotto 2-
Importo a base di gara € 200.000,00 ;
-con le predette determinazioni è stato approvato il progetto della fornitura ai sensi dell'art.23 comma 14 e 15 del D.lgs.
n. 50/2016 e s.m.i e sono state impegnatealtresì le risorse necessarie per l'acquisizione dei beni;
- Responsabile Unico del  procedimento è il dott. Stefano Buratti per conto del Comune di Pergola;

CONSIDERATO che con determinazione n. 1196 del 3 luglio 2020 del Responsabile P.O. della CUC:
- è stata avviatala procedura di gara per l’affidamento della fornitura indicata in oggettoper conto del Comune di
Pergola , mediante procedura aperta di cui agli artt. 3,comma 1, lett. sss) e 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  sezionando
il miglior offerente con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. 50/2016,
precisando altresì che la procedura è identificata dai seguenti codici: Lotto n. 1 CIG n. 8353990AA0 - Lotto n. 2 CIG
n.8353996F92. N. gara 7807418;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    Appalti e contratti

Determinazione  numero  2374 del  01/12/2020   pag. 2

- si è proceduto altresì all’approvazione del bando di gara, del disciplinare di gara contenente le norme integrative del
bando, le modalità di partecipazione alla gara, di compilazione e di presentazione dell’offerta nonché i documenti da
presentare a corredo dell’offerta stessa , allegati allo stesso provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, così
come richiesto dall'Ente committente e sulla base degli atti da questo approvati con la Determinazione a contrattare
citata;
- il Bando di gara in forma di estratto veniva pubblicato sulla GUUE del 6 luglio2020n. 2020/S 128-312732, sulla
GURI -V° Serie Speciale Contratti Pubblici n. 77del 6 luglio2020,  sull'Osservatorio Contratti Pubblici/MIT id. 14749
del 6 luglio 2020,  sul profilo della CUC www.comune.fano.pu.it-AmministrazioneTrasparente Sez. Bandi di gara e
contratti e su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale, conformemente agli artt. 72 e 73 del d.lgs
50/2016 e ss.mm.ii e del decreto MIT 2/12/2016, nonché sul portale TuttoGare ;

Preso atto che:
- il Responsabile del Settore Servizi alla Persona del Comune di Pergola con determinazione n. 620 del 18 novembre
u.s. , ha stabilito di procedere allarevoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies legge 7 agosto 1990 n. 241, della
procedura di gara in oggetto e precisamente della determinazione  n. 239 del 29 marzo 2019 e successiva determinadi
integrazione n. 121 del 23 aprile 2020e di tutti gli atti connessi e conseguenti posti in essere e di interrompere le fasi
successive di negoziazione previste, a seguito dellasopravvenuta aggiudicazione definitiva da parte del Soggetto
Aggregatore Regionale SUAM della gara relativa alla fornitura di farmaci, parafarmaci e altri prodotti per le Farmacie
comunali, giusto decreto n. 215 del 6 ottobre 2020;

Visto l’art. 21 quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241 che specifica “per una nuova valutazione dell’interesse
pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell’organo che
lo ha emanato, ovvero da altro organo previsto dalla legge”;

Evidenziato che tale revoca viene disposta in una fase non ancora definita della procedura concorsuale, ancora prima di
consolidarsi delle posizioni delle parti in quanto ancora la CUC non ha proceduto all’apertura della gara;

Ritenuto di procedere pertanto, alla revocadella procedura di gara in oggetto  mediante revocadel bando di gara, del
disciplinare allegati alla determinazione della CUC n. 1196del 3 luglio2020 nonchè di tutti gli atti connessi e
conseguenti posti in essere dalla CUC;

Dato atto che la presente procedura di gara d'appalto è statagestita mediante la piattaforma di e-Procurement  della Cuc
(ai sensi degli artt.40 e 52 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., art.5 bis del D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.);

VISTO/A
- la Legge n. 241/90 e s.m.i.;
- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Leg.vo 18/08/2000 n. 267;
-l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, ad oggetto "Funzioni e responsabilità della
dirigenza";
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., relativo al Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in particolare:          
-l'art. 37 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- l’art. 216 comma 10, che prevede che “Fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni
appaltanti di cui all’art.38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui
all’articolo 33-ter del decreto legge 18 ottobre 2012 n.179, convertito con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012,
n. 221”e che il codice AUSA della CUC è :0000542826;
-il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore;
-il Regolamento di funzionamento della Centrale unica di committenza approvato con la deliberazione della Giunta
Comunale n.443 del 18/10/2018;
- la Convenzione tra l'Ente committente e la CUC;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    Appalti e contratti

Determinazione  numero  2374 del  01/12/2020   pag. 3

Visto altresì il disposto dell’art. 216 comma 10, che prevede che “Fino alla data di entrata in vigore del sistema di
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art.38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante
l’iscrizione all’anagrafe di cui all’articolo 33-ter del decreto legge 18 ottobre 2012 n.179, convertito con
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221”e che il codice AUSA della CUC è :0000542826;

VISTO il provvedimento del Dirigente del Settore Risorse Umane e Tecnologiche n.  258 del 1 febbraio 2020 di
nomina della sottoscritta quale titolare di posizione organizzativa dell' U.O.C. Appalti e Contratti/CUC ;

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente atto che limitatamente alla CUC Fano comporta riflessi indiretti che troveranno concretizzazione nel Bilancio
dell’Ente per quanto riguarda la compartecipazione di cui all’art. 113 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016;                             
Attestato altresì, ex art.46 e 47 del D.P.R. 445/2000,  l’inesistenza di posizione di conflitto della sottoscritta, anche
potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012 e art. 7 del
D.P.R. 62/2013 per il presente procedimento;

DETERMINA

1)  di PROCEDERE per le motivazioni espresse in premessa e parte integrante del presente dispositivo, alla revoca, a
seguito della determinazione del Responsabile del Settore Servizi alla Persona del Comune di Pergola n. 620 del 18
novembre 2020, della procedura di gara per l’affidamento in appalto della fornitura ordinaria di farmaci, parafarmaci e
altri generi vendibiliper il normale approvvigionamento  della farmacia comunale di Pergola,  per un periodo di mesi 12
a decorrere dalla data di stipula del contratto suddivisa nei seguenti lotti diidentica composizione: lotto 1-Importo a base
di gara € 300.000,00, lotto 2- Importo a base di gara € 200.000,00 ;
2) per l’effetto, di REVOCARE il relativo Bando di gara, disciplinare di gara e la determinazione di indizione del
procedimento  di gara n. 1196 del 3 luglio 2020 e tutti gli atti connessi e conseguenti posti in essere dalla CUC;
3) di TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Comune di Pergola, per ogni successivo
adempimento di competenza tra cui gli adempimenti in materia di pubblicità legale;
4) di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun adempimento contabile da parte della CUC;
5) di RENDERE NOTO che il Responsabile del procedimento di gara, a norma dell'art. 31comma 14 del D.Lgs.
50/2016 nonchè dell'art. 6 della Legge 241/90, è la dott.ssa Immacolata Di Sauro e responsabile dell'Ente Committente è
il dott. Stefano Buratti; 
6) di DARE ATTO ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. che il presente provvedimento
sarà pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo istituzionale
www.comune.fano.pu.it", sulla piattaforma telematica TuttoGare.

La presente determinazione è impugnabile mediante ricorso al TAR Marche, entro i termini previsti dall'art. 120 del
Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104 ed ai sensi della medesima normativa non è più consentito ricorso al Capo
dello Stato.

               Il Responsabile P.O.Appalti e Contratti/CUC                                    
                                                                              dott.ssa Immacolata Di Sauro

  (firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell'art. 20 e seguenti del decreto legislativo n. 82/2005)


